

Ninh Bình, ngày 04 tháng 8 năm 2021

*
Số 33 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện
Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới
tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 28-KH/TU, ngày 13/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, người lao động về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; hiểu rõ vai trò cầu nối giữa Đảng, Nhà nước với công nhân, người lao động của tổ chức công đoàn.
2. Việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị gắn với trao đổi, thảo luận xây dựng kế hoạch thực hiện của các cấp ủy, tổ chức đảng.
3. Việc tổ chức hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo nghiêm túc, chất lượng và các điều kiện phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Nội dung học tập, quán triệt

Quán triệt nội dung Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị gắn với trao đổi, thảo luận kế hoạch thực hiện Nghị quyết của cấp ủy.

2. Hình thức tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt

2.1. Hội nghị do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức

a. Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; đồng chí Bí thư (hoặc Phó Bí thư) đảng bộ, chi bộ cơ sở; Chủ tịch, Phó chủ tịch Công đoàn Viên chức tỉnh; cán bộ, đảng viên cơ quan Đảng ủy Khối.

b. Thời gian: 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 10/2021 (khi chính thức tổ chức hội nghị sẽ gửi công văn mời).

c. Báo cáo viên: Do Thường trực Đảng ủy Khối trực tiếp quán triệt.

2.2. Hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết ở cấp cơ sở

a. **Thành phần:** Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

b. **Thời gian:** 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 11/2021.

c. **Báo cáo viên:** Đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp quán triệt.

2.3. Trong điều kiện thực tế của công tác phòng, chống dịch Covid-19, việc tổ chức hội nghị học tập, quán triệt cấp Khối và cấp cơ sở có thể tổ chức lồng ghép với việc quán triệt, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối.

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng dự thảo kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả học tập, quán triệt, triển khai thực hiện báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Dân vận Tỉnh ủy.

- Tăng cường tuyên truyền về Nghị quyết và kết quả thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị trên Trang thông tin điện tử và Trang fanpage của Đảng bộ Khối.

2. **Văn phòng Đảng ủy Khối:** tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng chương trình hội nghị; công văn mời đại biểu tham dự hội nghị; chuẩn bị tài liệu, hội trường và các điều kiện cần thiết tổ chức hội nghị cấp Khối; nắm chắc số lượng đại biểu tham dự hội nghị.

3. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, người lao động, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Xây dựng kế hoạch thực hiện nghị quyết đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Báo cáo kết quả phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy) **chậm nhất vào ngày 30/11/2021.**

4. **Các đồng chí cán bộ theo dõi cơ sở:** nắm tình hình việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết tại các đảng bộ, chi bộ cơ sở được phân công theo dõi, báo cáo đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phụ trách./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (để b/c)
- Đồng chí Bùi Mai Hoa, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c),
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy Khối,
- Các Ban và Văn phòng Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc,
- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối,
- Các đ/c cán bộ theo dõi cơ sở,
- Lưu VPĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Trần Văn Thuận